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
charges, il ne peut être révisé ni en cours de 
bail, ni à son renouvellement)

Parmi les obligations du bailleur, citons celles 
de:
• délivrer un logement décent

• délivrer un logement en bon état d’usage 
et de réparation
• délivrer les équipements mentionnés dans 
le contrat de location en bon état de fonc-
tionnement
• garantir la jouissance paisible du logement
• entretenir le logement (il s’agit de grosses 
réparations)
• remettre au locataire une quittance

• remettre au locataire le dossier de diag-
nostic technique (note d’information sur les 
modalités de réception de la télévision, de 
l’Internet et de la téléphonie)

Parmi les obligations du locataire:
• Payer le loyer et les charges
• User paisiblement du logement et 
s’interdire tout comportement gênant pour 
le voisinage comme par exemple faire du 
bruit
• Répondre des dégradations non imput-
ables à la force majeure ou au propriétaire
• souscrire un contrat d’assurance incendie 
et dégâts des eaux.

Une assurance-habitation (entre 
30 et 60 € selon la taille de votre 
appartement) porte sur les « ris-
ques locatifs  », c’est-à-dire sur 
les dommages subis en raison 
d’un incendie, d’une explosion, 
d’un dégât des eaux etc. Le loca-
taire est tenu de fournir un justifi-
catif d’assurance au bailleur. S’il 
ne peut pas, cela peut être une 
clause de résiliation de bail. 

La surface habitable du logement doit 
être au moins égale à 9m2 (pour 
une personne ; 16m2 pour deux per-
sonnes) et la hauteur sous plafond 
au moins égale à 2,20m ou le vol-
ume habitable doit correspondre à 
au moins 20m3. La location doit être 
équipée d’installations de chauffage, 
d’électricité et de gaz conformes aux 
normes de sécurité. S’il n’y a qu’une 
pièce, l’installation sanitaire peut être 
limitée à un WC extérieur au loge-
ment.

Ce document est la preuve attes-
tant du paiement régulier du loyer. 
Elle peut être nécessaire pour une 
demande d’allocation.

AL : A Louer
Anc : ancien
apd : à partir de
appt : appartement
asc : ascenseur
b ét : bon état
CC ou TCC * : loyer charges comprises ou 
toutes charges comprises 
ch : chambre
cuis éq : cuisine équipée
ds : dans 
dch : douche
disp : disponible
kitch : kitchenette, espace situé dans la pièce 
principale et équipé au moins d’un évier, de 
plaques de cuisson et d’un réfrigérateur 
ét : étage
gd : grand
Hono ou H + € : honoraires de location 
payables à l’intermédiaire ou au gestionnaire 

INT/DIG : interphone/digicode
lav : lavabo 
pft ét : en parfait état
pk/gar : parking/garage 
plac : placard 
prox : à proximité
rén : rénové
rdc : rez-de-chaussée 
sdb : salle de bains (suppose une baignoire 
mais pas toujours)
studette : Appelées aussi «chambre de 
bonne», au dernier étage (souvent 6ème ou 
7ème, sans ascenseur) des immeubles des 
quartiers bourgeois.  Souvent meublées.     
Généralement, les WC sont sur le pallier.
T1 : le numéro qui suit le T indique le nombre 
de pièces. La surface est toujours exprimée 
en m2
vis s/rdv : visite sur rendez-vous

        Une autre difficulté sera 

le décryptage des petites 

annonces au logement. Voici 

un petit lexique de la petite 

annonce à la française, 

non exhaustif…

LEXIQUE «PETITES ANNONCES»



L’état des lieux s’établit le jour de la remise 
des clés et indique dans le détail l’état du 
logement. Un état des lieux de sortie sera 
également établi à la fin du bail. 
Etablir très précisément celui-ci pour éviter 
tout litige à la fin du bail. Si une dégrada-
tion quelconque est constatée, même si elle 
paraît sans importance, il faut qu’elle figure 
sur l’état des lieux d’entrée. Par exemple, 
une simple tâche sur la moquette non sig-
nalée sur l’état des lieux initial peut conduire 
un propriétaire indélicat à faire payer le 
remplacement de la moquette au moment 
de la sortie.

Augmentation du loyer

Un bail de location dure 3 ou 6 ans, selon 
le bailleur. A chaque date anniversaire de 
bail (à sa fin et avant un éventuel renou-
vellement), le bailleur peut soumettre une 
réévaluation du bail, si le logement est mani-
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